

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
 mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
 a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
 și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
 Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
 Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 16 Iunie st. v.

Judecând după aprețările diarelor oficioase, cercurile guvernamentale sunt incomodate de asprele adevăruri cuprinse în broșura d-lui Ludovic Mocsáry. Nu este după părerea acestor cercuri oportun a vorbi acum despre asemenea lucruri, căci s'ar pute produce o discuțiune asupra cestiunii naționalităților. De aceea și diarele guvernamentale se mărginesc a condamna broșura, fără-ca să între înse în discuțiune asupra celor cuprinse în ea.

Organele opozițiunii moderate, din contră, ar voi să-i dea broșurii oare-care importanță, deși nu întreaga importanță ce i-se cuvine.

Domnul Mocsáry condamnă politica urmată de actualul guvern față cu naționalitățile: până aci îl aproabă și opozițiunea moderată. Însă dl Mocsáry recunoaște totodată, că guvernul face ceea-ce face sub presiunea opiniunii publice maghiare, condamnă dar' în prima linie șovinismul maghiar și atitudinea tuturor partidelor față cu naționalitățile atât de rău reprezentate în dietă.

Cu această parte a broșurii opozițiunea moderată nu se împacă.

Dându-ne mai cu dinadins seamă despre întreaga discuțiune, ne convingem, că dl Mocsáry nu e de loc atât de isolat cum s'ar păr. Sînt între Maghiarii de neam și mai ales între nemaghiarii, ce se pretind Maghiari foarte mulți oameni chibzuiți, care prevăd pericolele ce pot să rezulte din actuala politică pentru statul ungar și pentru națiunea maghiară îndeosebi și ar dori în toată sinceritatea să ajungă la o rezolvare prin bună învoială a cestiunii naționalităților. Ei însă n'au curajul civic de a stărui în public, cum stărue dl Mocsáry, combatînd curentul bolnăvicios, pe care l-au produs în mijlocul poporului maghiar aceia, pentru care neînțelegerile dintre naționalități sînt o condițiune de existență.

Sînt în țările coroanei ungare foarte mulți oameni, Maghiari și preținși Maghiari,

care nu se susțin în pozițiunile lor decât în virtutea luptei dintre noi și Maghiari: în ziua, când s'ar realiza înțelegerea, de care vorbește dl Mocsáry, toți acestia ar deveni nisce oameni, de care nu mai are nimeni nici o trebuință.

Cu acestia se luptă dl Mocsáry, acestia au produs și întrețin curentul bolnăvicios, din cauza căruia oamenii mai serioși nu îndrănesc a susține ideile d-lui Mocsáry, împărțite și de dinșii; de acestia se teme și opozițiunea moderată.

Dar' nimic mai mult ca aceasta nu poate dovedi actuala impotență a opozițiunii moderate.

Revistă politică.

Sibiu, 16 Iunie st. v.

Cetim în „Correspondence de Vienne“: Se știe, că dl de Giers, ministrul afacerilor străine al Rusiei, este așteptat la 6 Iulie la Franzensbad. La rîndul său, dl de Bismarck îndată-ce se va sfîrși cu discuțiunea ce trebuie să susțină în sinul parlamentului german, va pleca pentru a-și face cura obișnuită la Kissingen. În cursul lunii Iulie, cei doi oameni de stat se vor întâlni foarte probabil la Gastein, unde are să se facă întrevederea celor doi Suvverani, al Germaniei și al Austro-Ungariei. Împăratul Rusiei, care n'are mare simpatie pentru întrevederea de trei, nu va asista la această întrunire. Dar' lipsa sa nu va împiedeca serioasele tratări, care au să se facă între cei trei cancelari. În adevăr, dacă trebuie să dăm creșterea unor informațiuni demne de toată încrederea, comitele Kálnoky se va duce la Gastein, ca și dl de Giers și principele de Bismarck. Este cu atât mai necesar, ca cei trei cancelari să caute a se pune de acord, cu cât, după indiciile din timpul din urmă, renumita alianță a celor trei împărați (nu ținem a celor trei imperii) are mare trebuință de a fi consolidată. Rusia nu este pe deplin mulțumită de politica urmată de aliații săi în Orient, și mai cu seamă ceea-ce privește pe Bulgaria. Ea voiesce să aibă mîna cu totul liberă pentru o acțiune energetică.

Legea, care autorizează pe guvernul României ca să încheie învoielii provisorice

cu statele care stau în legătură economică cu România, sună astfel:

Art. 1. Guvernul este autorizat să reguleze în mod provisoric relațiunile economice cu acele state, ale căror guverne au negocieri pendente cu țara noastră.

Art. 2. Ca basă la încheierea acestor învoielii provisorice se va lua convențiunea încheiată cu Elveția.

Art. 3. Aceste învoielii provisorice vor intra numai decât în valoare, dar' după reîntrunirea corpurilor legiuitoare sînt a se prezenta acestora spre aprobare.

Referitor la aceasta i-se scrie lui „Pester Lloyd“ din București, că mai mulți interesați la importul Austro-Ungariei precum și unele diare s'au exprimat într'acolo, că această regulare provisorică va da privilegiu și la încheierea unei învoielii provisorice între Austro-Ungaria și România. Acum după publicarea legii de mai sus este evident, că e vorba numai de statele, cu care s'au început deja negocierile. Ba din contră în motivarea legii din cestiune s'a dispus, că e vorba chiar de zădărnicierea negocierilor cu Austro-Ungaria. Și în cele din urmă, ține corespondentul lui „Pester Lloyd“, ce folos ar avea monarhia habsburgică de un provisoriu încheiat pe baza convențiunii încheiate cu Helveția, care supune cei mai importanți articoli de export ai Austro-Ungariei tarifului autonom român. Pentru-ca să nu fim expuși unor desamăgiri nedorite, este bine să credem, că încă multă vreme nu poate fi vorba de reînceperea negocierilor între Austro-Ungaria și România.

Din Sârbia se signalizează, că slavofilii ear' se mișcă. Ex-metropolitul Michail, care de prezent petrece în Rusia și Ristici sînt matadorii, care au început în opiniunea publică o agitațiune îndreptată în contra Austro-Ungariei. Scopul se ține că ar fi, ca ex-metropolitul să ajungă ear' în scaun și Ristici la guvern și astfel să prepare terenul în Sârbia pentru planurile Rusiei. Tot în nex cu aceste se vorbește, că slavofilii au trimis un memorandum la Petersburg, în care e descrisă cu colorii foarte negre starea internă din Sârbia și sînt înșirate mijloacele, cu care s'ar pute slăbi influența austro-ungară.

În sfîrșit, la 12 Iulie, se va deschide la Niș camera sîrbească. Extra-ordinara

întârziere sîrbească ce s'a pus întru aceasta provoacă îngrijirea generală.

După catastrofa dela Piro, era până la un punct natural, ca o schimbare să se facă în regimul intern; țeara trebuia să fie solicitată a-și trimite reprezentanții pentru lichidarea situațiunii. Chiar dacă n'ar fi fost nevoie să se schimbe guvernul, tot trebuia să se convoace scupcina. Alegeri s'au făcut, dar' mandatorii țerii n'au fost convocați și vor trebui să mai aștepte până la 12 Iulie. Toate acestea nu sînt limpeți și fac să ne așteptăm la lucruri extraordinare; căci amănînd mereu, guvernul a dovedit, că nu e sigur. Ce se va întîmpla după deschiderea camerei, e greu de spus. Sînt multe cestiuni ardente la ordinea țilei, și mai presus de toate, e cestiunea revisiunii constituționale, pentru care toate grupurile din opoziție vor lupta energic.

Din incidentul expulsării prinților din Francia, se comunică, că ambasadorul din Viena al republicii franceze, contele Foucher de Careil își va da demisiunea. Causa demisionării numitului ambasador este de a se căuta în ținuta lui din trecut, când la 1883 ca membru al senatului a votat contra proiectului de expulsare prezentat de Barbey.

Congresul național-bisericesc gr-or.

Raport special al „Tribunei“.

În raportul din numărul trecut (ședința a VI, pasagiul al 3-lea) s'a strecurat o greșală de tipar, pe care o rectificăm într'acolo, că nu dl Seracin, ci dl Iosif Suciu a făcut următoarea propunere: congresul să aducă o hotărîre pentru întreaga metropolie, în urma căreia preoților să se plătească din mijloacele bisericii cel puțin adausul dela contribuiri și ecuivalente.

Ședința VI dela 13/25 Iunie 1886.

(Urmare și fine.)

După-ce se primesc propunerile comisiunii cu privire la punctele despre revisiunea cărților bisericesci și retipărirea lor cu litere latine și cu privire la neexecutarea concludului congresual din 1881 pentru egala îndreptățire a clerului nostru militar cu cea al altor confesiuni, — urmează raportul comisiunii organizatoare asupra raportului consistorului metropolitan plenar.

Acest raport se cetesce și se primesce de basă pentru desbaterea specială.

Foița „Tribunei“.

Balade și descănțele populare.

Culese de Ioan Muntean,
 învățător în Bucium-Șeasa.

I.

Am o mândră preste vale,
 Toată seara 'mi ese 'n cale,
 Și îmi ține cu suspine:
 „Iai-mă, bade, pe mine,
 Nu-mi mai scura sufletul,
 Ca și vîntul pămîntul,
 Soarele, rozoarele,
 Bruma busuioacele?“
 „Deu, eu, mândro, te-aș lua,
 Dar' mă-ta-i muiere rea,
 Tot umblă prin arătură
 Să-mi facă farmecătură,
 În păhar îmi dă se beau,
 Ca pe tin' să nu te iau“,
 Dar' țeu ea din graiu grăia,
 Și amar se tînguia:
 „Lasă, bade, fii pe pace,
 Că și eu știu, ce voiu face,
 C'oiu pune hârbutu 'n horn,
 Cu apă de vitron,
 Te-oiu face din om neom!“

*

Porniiu seara pe uliță,
 Să-mi mai vîd de mîndruliță,

O găsiu într'o porțiță,
 Gata ca și-o păuniță,
 Ea a prins a mă muștra:
 „Iai-mă, bade, ori ba?
 Nu-mi mai scura sufletul,
 Ca și vîntul, pămîntul,
 Soarele, rozoarele,
 Bruma busuioacele?“
 „Atunci, mândro, te-oiu lua,
 Când tu, mândro-i otrăvi
 Pe frate-tău cel mai mic,
 Cel mai mic, și mai voinic,
 Că umblă, umbletu meu,
 Și se poartă 'n portul meu,
 Și joacă jucatul meu“,
 „Deu! bade, l-aș otrăvi,
 Dar' nu știu, dragă, cu ce?
 Lesne-i, mândro-a te 'nvîța,
 Că 'n grădină la stupină,
 Sub tufă de mărăcină,
 Este-un persecuț plecat,
 Stă un șerpe spânzurat,
 Din gură venin îi cură,
 Din coadă otravă-i pică,
 La păhar și spîrginesce,
 Pe frate-tău otrăvesce.“
 Frate-seu dela plug venia,
 Și boii îi dejuga,
 Și de mîncare le da,
 El din poiată eșia,
 Plugu 'n curte-l rînduia
 Soru-sa 'n fereastră sta,

Și ședea și tot cosea,
 Pe fereastră se uita,
 Pe frate-seu îl vedea,
 Dar' țeu! ea din graiu, grăia:
 „Haide, frate, bea vinars,
 Că țiuia ești plugărel,
 Și noaptea ești bourel.
 Bea tu, soră, bea tu, dragă!
 Că țiuia ești cusătoare,
 Și noaptea ești torcătoare!
 Bea tu, frate, bea tu, dragă!
 Că țiuia ești plugărel,
 Și noaptea ești bourel!“
 Eată ea-l ademenește,
 Și cu vorbe îl momește,
 Fîind el cam ostenit,
 De păharul l-a beut,
 Cum l-a beut, a murit.
 Nici trei țile nu trecea,
 Pe frate-seu l'îngropa,
 Ea 'n cămară se băga,
 Și frumosă se gătia,
 Din crescăt până 'n pămînt,
 Tot în haine de argint;
 Din crescăt până 'n călcăie,
 Tot în haine de d'anglie;
 Și la uliță eșia,
 Cu drăguțul se 'ntîlnia:
 „Dar'! mă iei bade pe mine?“
 „Deu eu, mândro, te-aș lua,
 Dar' tu, de te-i mânia,
 Și cu mine-i face-așa“.

Ea tare se supăra
 Și 'ndărăt se înturna,
 Și în curte se băga,
 Lacrimi din ochi ea vîrsa
 Și din graiu așa grăia:
 „Pentru un căne de drăguț
 Măncău capu la-un frățuț,
 Nici cu drăguț, nici cu frate,
 Fără cu suflet în păcate“.

II.

Mă uitaiu spre Răsărit
 Să vîd prînzul n'avenit.
 Vădui pe mîndruța mea,
 C'o găină friptă 'n poală
 Și cu una subsuoară;
 Uitându-mă după ea,
 Rupsei plugul și bărsa
 Hai, mândro, sub lepedeu,
 Să punem la plug fîntău,*)
 Haida, mândro, sub cojoc,
 Să punem bărsa la loc.
 Tinerii să se iubească
 Bătrânii să nu-i sfădească;
 Tinerii să se sărute
 Bătrânii să nu se uite,
 Bătrânii s'ar pute face,
 La tineri să dea pace.

(Va urma.)

*) Fîntău — sfoară, cu care e acățat plugul de roțile. —

Raportorul comisiei organizatoare I. Bartolomei propune:

Pașii întreprinși de biserică cu ocaziunea întimpinării Maiestății Sale la reconstruatul oraș Seghedin și la Arad, precum și adresele omagiale și prea înaltele rezoluțiuni regesci emane din aceste incidente, — congresul să le iee spre sciință, servindu-i preafalta rezoluțiune dtdo 15 Ianuarie 1885 spre mângăiere.

Se primesce în unanimitate.

Se iau spre sciință pașii luați pentru salvarea și apărarea autonomiei bisericești și a intereselor noastre culturale când cu proiectul de lege asupra scoalelor medii, și se exprimă regretul, că acei pași au rămas fără rezultat. Actele se acud la protocol.

Deasemenea se ia spre sciință și reprezentatiunea consistorului plenar la guvern pentru revindicarea scoalelor grănițerești și pentru fondul învățătorese.

Intervenirea fără de rezultat a consistorului la ministrul de culte în contra opririi cărților noastre didactice s'a luat cu regret la cunoștință, având consistorul la timp oportun să revină asupra cestiunii.

Pașii luați față cu ministrul de culte în contra restrîngerii dreptului disciplinar asupra învățătorilor confesionali se iau spre sciință.

Relativ la crearea postului de Vicariu-archiereu în archidieceasă, s'a decis, ca această cauză să se relege sinodului episcopesc, care s'și deee votul canonic încă în decursul acestei sesiuni.

Cu privire la executarea concludului Nr. 296 congresual din 1878 relativ la începerea colectelor pentru ridicarea unui monument marelui arhieru Andrei, comisiunea propune a se lua spre sciință pașii luați de consistor, ear' acesta să soliciteze din timp în timp continuarea colectelor și banii adunați s'și așede la loc sigur. — Se primesce în unanimitate.

Punctele raportului, care privesc subternea unor regulamente relativ la procesele divorțiale, afacerile interne ale consistorului metropolitan, administrarea averilor bisericești, cauzele neapelabile dela eparchii și a unor propuneri cu privire la înființarea unei preparandii de învățătorese și a unei academii teologice, se iau spre sciință.

Arătarea asupra stării materiale a metropoliei prin sporirea fondurilor metropolitane și raportul despre împărțirea efectuită a fondurilor comune ale dieceselor Arad și Caransebeș se iau spre sciință.

Față cu decedații fosti asesori consistoriali metropolitani I. Barac, V. Velcean, Dr. D. Răuciu și A. Trombițaș congresul își exprimă condolența prin sculare.

Un alt referent al comisiei organizatoare, dl V. Babeș raportează asupra reprezentatiunii, pe care o așterne consistorul din Caransebeș, și prin care se cere, ca repartiția contribuțiilor pentru susținerea metropoliei să se facă după numărul sufletelor, și nu în mod egal, după diecese. Comisiunea crede, că principiul după numărul sufletelor nu se poate admite și propune să rămână în vigoare modul de egală contribuire pentru fiecare eparchie.

Se primesce.

La ordinea zilei e raportul comisiei petiționare.

Raportorul aceleiași dl Ioan Teran propune, ca rugarea învățătorului Ioan Simu să se transpună consistorului metropolitan spre competență afaceri.

Se primesce.

Asupra propunerii comisiei, ca rugarea mai multor locuitori din Secusigiu, în care se cere restituirea în postul de învățător a lui Damascin Mărginean, să se transpună consistorului spre competență afaceri, se desvoaltă o discuțiune mai lungă, la care iau parte d-nii Dr. I. Gáll, Rădulescu, episcopul Mețianu și V. Babeș.

După terminarea discuțiunii și votarea efectuată se primesce propunerea comisiei cu adi-tamentul d-lui Babeș, ca adevă la consistor să se hotărească în urgență asupra ei.

Rugarea cantorului Clonțu din Boholț se respinge dimpreună cu propunerea comisiei făcută în privința ei.

Propunerea preoților de pe Valea Almașului, pentru de a se norma competențele stolare și birul preoțesc să se statorească cu 1 fl. 30 cr., se transpune comisiei bisericești, care să revină asupra ei în legătură cu propunerea de ieri a dlui Iosif Suciu.

Față cu gravaminele preoților din Satul-nou pentru dotarea unei a treia parochii înființându, comisiunea propune ca petițiunea să se restituie petenților spre luarea la cunoștință și conformare. Se primesce.

Ședința se ridică la 2 oare după ameați. Proxima ședință mâne la 10 oare înainte de ameați.

Ședința VII dela 14/26.

Ședința se deschide la 10 oare înainte de ameați.

După autenticarea protocolului din ședința premearșă, presidiul prezentează următoarele exhibite:

1. Două reprezentațiuni ale consistorului eparchial din Caransebeș, cu privire la ingerența inspectorului reg. de scoale la alegerea de învățători confesionali.

Amendouă se transpun comisiei scolare.

2. Raportul consistorului metropolitan, prin care se transpune un proiect de procedură disciplinară.

Se predă comisiei organizatoare.

Deasemenea se predă comisiei organizatoare propunerea d-lui Andr. Ghidui, în urma căreia consistorul metropolitan să fie însărcinat a se îngriji de alte localuri mai corespunzătoare pe seama secretarului metropolitan.

Presidiul: Pe un moment să ne abatem dela lucrările noastre regulate. Vor fi mai ales celor bătrâni ai națiunii și bisericii noastre, dar' cred, că și tineretului cunoscute luptele, pe care le-a avut biserica noastră în trecut. Dorințele noastre nu s'ar fi putut realiza, dacă în timpul din urmă providența nu ne-ar fi trimis în mijlocul nostru pe Șaguna. Ori câte să fi fost încordările noastre pentru recăștigarea metropoliei noastre, dacă n'ar fi fost Șaguna, nu am fi dobândit-o nici odată, cu toate că am avut o mulțime de bărbați și familii, care s'au luptat cu abnegațiune pentru drepturile bisericii noastre. Mâne se împlinesc 13 ani, decând acest mare bărbat doarme în Domnul. Propun deci, că, din stimă și venerațiune către fericitul în Domnul arhieriscop și metropolit Andrei baron de Șaguna, căruia este a i-se atribui în primul loc restaurarea vechii metropolii și întrunirea tuturor Românilor greco-orientali din Ungaria și Transilvania, mâne după celebrarea oficialului divin să se aranjeze un parastas solemn în biserica din cetate Sibiiu întru pomenirea fericitului în Domnul arhieriscop și metropolit Andrei baron de Șaguna, la care parastas vor lua parte toți deputații congresului.

Propunerea se primesce cu adausul, ca despre acest conclud să se iee act la protocol. La propunerea dep. Dr. Gáll se hotărește, ca în acea zi să se nu se țină nici ședință congresuală.

Fiind la ordinea zilei raportul comisiei organizatoare, raportorul aceleiași I. Bartolomei referază asupra punctului II din raportul consistorului plenar metropolitan despre activitatea sa dela ultimul congres până la întrunirea celui present și în care raport se arată, că la consistorul plenar metropolitan au incurs 208 de piese, dintre care s'au rezolvat în cele 23 ședințe ținute 164 piese, pe cale presidială 31, ear' 13 au rămas neresolvate, rezervându-se consistorului metropolitan plenar, care sub durata congresului e în permanență; — mai departe, că în anul 1883 nu s'a ținut nici o ședință a consistorului metropolitan plenar, în sfîrșit, că la sinodul episcopesc au intrat 17 exhibite, la delegațiunea congresuală 40 și că 43 au aparținut afacerilor fundațiunii Gojdu. Comisiunea propune și congresul ia în unanimitate următorul conclud:

Luând la cunoștință cele cuprinse în acest punct al raportului, congresul își exprimă părerea de rău pentru neobservarea regulamentului în ceea-ce privește ținerea neregulată a ședințelor, și îndrumă consistorul metropolitan a se conforma pe viitor cu regulamentul. Actele delegațiunii congresuale, care încă nu sînt transpuse, să se transpună spre folosire fără amănare Preasfințitului episcop al Aradului, ca substituit în presidiul delegațiunii congresuale. În fine se însărcinează consistorul metropolitan a alătura pe viitor la rapoartele sale generale și conspecte despre agendele oficiale, prin care să se facă evident numărul exhibitelor intrate în fiecare an al unui period congresual, câte din ele s'au rezolvat, și câte au rămas în restanță, la restanții să se prezenteze mai departe un conspect despre natura lor, apoi datul exhibitului și cauza pentru ce nu s'au rezolvat.

Tot același raportor la reprezentațiunea consistorului archidieceșan, prin care cere să se deslege cestiunea, dacă limitarea din statutul organic § 112: „până la al VI grad de sânge și la al IV de euserie“ este de a se înțelege inclusive sau exclusive, din considerare că conform aședămintelor noastre bisericești gradurile oprite de consăngenitate și afinitate se extind până la al VI grad al consăngenității și al IV grad al afinității; considerând mai departe, că la alegerele în corporațiunile noastre bisericești de jos până sus s'a desvoltat acea praxă, că aleșii în

amintitele corporațiuni fiind înrudiți în gradurile amintite, nu au fost admiși în oficiile, la care au fost chiamați; considerând în sfîrșit, că legea are a fi strict interpretată: congresul să anunțe, că alinea a doua a §-lui 112 din statutul org. „până la al VI grad de sânge și al IV de euserie“ are a se înțelege „inclusive.“

Presidiul dîce, că ar fi bine să se șteargă motivarea „că conform aședămintelor noastre bisericești etc.“

Popea n'ar pretinde să se șteargă acea motivare, căci deși în canoane nu e nici o amintire de inclusive sau exclusive la aplicarea gradurilor de consăngenitate și euserie, în praxa noastră de până acum tot „inclusive“ s'a înțeles. După-ce aduce nisce exemple din Pidalion, se declară, că e pentru motivarea comisiei.

Cosma: Preste aceasta noi am pute trece foarte iute; dar' eu țin lucrul de foarte important. Când s'a constituit consistorul aradan mai înainte noi n'am fost în stare să-l constituim, n'am aflat oameni apți, care să nu fi fost înrudiți unii cu alții. Din considerare la împregiurarea, că în canoanele bisericii noastre nicăiri nu este normat în mod expres această cestiune, și la aceea, că din stricta interpretare a acestui § nu s'au putut și încă nici acum nu se pot constitui unele corporațiuni din organismul metropoliei noastre, propun, ca dispozițiunea din citata alineă din statutul org. să se înțeleagă exclusiv.

Popea: Eu n'aș vrè să se facă vre-o spargere în statutul org. Vè aduceți, d-nilor, aminte, când s'a adus statutul organic și dl Cosma o scie foarte bine, ce lupte am avut atunci pentru fixarea acestui punct. Scopul nostru a fost, să se înlătore ori-ce umbră de nedumire, deoare-ce nepotismul a jucat și joacă încă și astăzi la noi un mare rol. Mai bine să se deee dispensație unde nu se poate altmintrelea, dar' să nu atingem statutul organic.

Z. Boiu: Cât pentru formă, motivarea nu impoartă, motivul cel adevărat e necesitatea. În merit sînt și eu pentru propunerea comisiei, în formă însă, propun să se lase afară motivarea. (Va urma.)

Câteva cuvinte despre cestiunea naționalităților.

De Ludovic Mocșary.

(Urmare.)

II.

Ca un „*deus ex machina*“ a apărut cestiunea naționalităților cu ocaziunea desbaterilor budgetare, precând nime n'a avut intențiunea să preocupe casa deputaților cu vre-o afacere concretă a naționalităților și mișcarea societății pe terenul cultural nu a pretins intervenirea legislaturii. Ce dară a silit pe Helfy și pe Horánszky să aducă în discuțiune afacerea naționalităților cu ocaziunea pertractării generale a budgetului? Nimic alta, decât puterea elementară, cu care aceasta se ține la suprafață așa, că fiecare om, căruia îi zace la inimă soarta patriei, cu gândul ei se culcă seara și se scoală dimineața.

La desbaterea generală a budgetului cestiunea naționalităților n'a făcut sfără mare. Vorbirile deputaților croați Szabovljevics și Gyurkovics ne-au prezentat o stare de „natură moartă“ sau cel puțin de „treuga dei“. Însă când a venit la desbatere budgetul ministerului de culte și instrucțiune publică, vorbirea deputatului Gurban a tras perdeaua. Această vorbire, care a fost ținută de numitul deputat în modul cel mai nepretensiv, de altă dată s'ar fi absolvat cu câteva frase sforăitoare de ale lui Tisza, acum a provocat o serie întreagă de enunciațiuni din partea actualului ministru-president și din partea presumptivului ministru-president și a consoțului seu. Conte Albert Apponyi a scos la lumină principiul „unității în cultură“, la care trebuie să concurgă toți cetățenii Ungariei și „la a cărei creare statul este în prima linie dator s'și întrebuișteze mijloacele sale“. Ear' desider Szilágyi a zugrăvit acel „circular visitos“, după care naționalităților numai în acel cas li-se poate concede egalitatea de drepturi garantată prin legea naționalităților, „dacă se vor purta bine“.

Nu am putut lăsa neamintite aceste vederi, în care și-au aflat doctrinele curentului șovinistic escat în mișcarea „cult-egytestistă“ formularea lor, și care au fost punctul de mănecare al discuțiunilor provocate de mine în cestiunea naționalităților. Desavurări oficiale au urmat atât din partea opozițiunii moderate, cât și din partea partidului, căruia aparțin eu, și în presă s'a făcut o larmă monstruoasă.

Mă vèd forțat să las modestia la o parte și să vorbesc de neînsemnata mea vorbire, pentru-că în giurul ei s'au adunat acele lucruri, din care

rees pentru noi învățători, pe cari în interesul cauzei ar fi pagubă să le trecem cu vederea. În mine și așa n'a mai lăsat presa nimica bun, voui suferi deci și acuzele, care 'mi-se vor face de aici înainte din acest privilegiu, deși chiar acusa, că prea mă fac important, nu aș lua-o bucuros asupra mea.

Cu atacurile personale n'am intențiunea să mă ocup mult. Acestea sînt lucruri trecute. La timpul seu multe nu le-aș fi lăsat neamintite, dacă 'mi-ar fi fost cu puțință. Ar fi trebuit să răspund pe calea diarelor la atacurile, cari 'mi-s'au făcut în diare, dar' această cale pentru mine a fost închisă. Nu există în timpul de față nici un diar, care ar fi de acord cu mine, nici foile partidului independent, nici alte organe de publicitate nu 'mi-ar fi dat loc, ca s'și mi desvolt părerile mele.

Foile noastre de di în timpul de acuma foarte puțin se ocupă cu politica, în articoli foarte scurți și în mod superficial vorbesc de cestiunile cele mai mari. Scriu articoli de reclamă despre vorbirea cutărui deputat, dară o tractare serioasă și pîntrunătoare a cestiunilor politice, cum era mai de mult, înzadar căutăm. Apar câte odată declarațiuni de ale oamenilor politici, de ale conducătorilor de partide, dară nici odată nu vedem tractându-se după meritul ei propriu cutare cestiune politică. Numai un lucru a rămas în foile noastre: calumnia și defaimarea împreunate cu mistificațiuni, cu retăceri și adaugeri tendențioase și în această privință foile politice ale „*minorum gentium*“ stau pe un nivel cu foile humoristice. Scoala atacurilor violente și necruțătoare, pe care a introdus-o Tisza în parlament și Csernátonyi în presă, este acum la punctul de culminațiune.

Deu la noi are omul mare lipsă de „aes triplex-ul“ lui Horațiu, de pieptul de trei ori chirasat, ca să nu fie reținut dela exprimarea sinceră a părerilor sale politice, de tractarea modernă a foilor noastre politice. Trebuie să meargă omul 'până la cinism, deși aceasta din punctul de vedere al moralei publice nu e tocmai folositor și de dorit, dar' e silit omul să se întărească, dacă nu vrea s'și pună lăcat pe gură. Ne mângăiam în casul acesta cu vorbele lui Csokonay, care dîce: „puțin îmi pasă, că cine ce va vorbi despre mine! De multe ori măgarul lovesce cu copita pe omul de omenie“.

Nu am nici o poftă după gloria lui Herostrot sau a martirilor, nu aș da pe o majă de glorie de martir un funt de succes, cu atăta mai puțin, căci noi nu avem timp, ca mai târziu după recunoascerea politicii adevărate în cestiunea naționalităților să ne convingem despre folosul martiriului. Aceia, care m'au atăcat fără cruțare, pot fi mulțumiți într'o privință, căci cumcă m'a durut desconsiderarea, nu neg. Nu pot fi însă mulțumiți dacă cred, că m'au capacitat, pentru-că cu principii și preste tot cu combateri nu m'au întimpinat. Prin aceea că au cređut, că se poate isprăvi un lucru așa important prin grobianități, că nu au hesitat să se folosească de denunțări și să recurgă până la agitarea alegătorilor mei, au documentat o precepere atât de mărginită și un spirit atât de nemaghiar, încât 'mi-au ușurat numai în cele din urmă purtarea sarcinii, pe care am luat-o asupra mea.

Dar' destul a fost din aceasta, poate prea mult încă. Să înregistrăm rezultatele și să privim din punct de vedere obiectiv agitațiunea aceasta mare provocată de mine.

(Va urma.)

Cercular către întreg clerul archidieceșan gr-cat.

Nr. 1610—1886.

Noi Conte Român

Ioan Vancea de Buteasa

Din Indurarea lui Dumnezeu și Grația Sântului Seavn Apostolic Arhieriscop de Alba-Iulia și Făgăraș, și Metropolit al Românilor gr-cat. din Transilvania și Ungaria, Asistent la Tronul Pontificiu și Prelat domestic al Sântiei Sale Sumului Pontifice Roman, Consilier Intim de Stat al Maiestății Sale Sacratissime Impărat și Rege Apostolic Francisc Iosif I., Doctor de SS. Teologie ș. c. a.

Cetitorilor Mântuire dela Domnul și Binecuvîntarea noastră arhieriscop-pească.

Canoanele santei biserici catolice demandă strîns tuturor episcopilor catolici, să facă din când în când călătorie sacră la cetatea eternă Roma, unde să se închine la sacrele morminte ale sfinților, marilor și întru tot lăudaților Apostoli Petru și Paul, și totodată s'și depună la tronul Preasântiei Sale Sumului Pontifice Roman omagiile lor de fidelitate, supunere și alipire.

Această datorință sacră avându-o noi înaintea ochilor, nu am întreprins a cere dela Părintele îndurătorilor timp potrivit, în care împreună cu ceilalți frați episcopi ai provinciei noastre bisericești de Alba-Iulia și Făgăraș să putem întreprinde acea călătorie sacră; și când am aflat în Domnul a fi sosit momentul dorit, am recercat cu toată stima frățescă pe Ilustrățiile Lor Preaștinții în Christos Frați: Michail Pavel, episcopul Oradei-mari; Dr. Victor Mihályi de Apșa, episcopul Lugojului și Dr. Ioan Szabó, episcopul Gherlei, ca să binevoiască a se însoți în acest pelegriagiu, precum ne sunt soți în ministerul sacru, ce-l îndeplănim.

Cu multă mângâiere sufletească am experimentat și în urma acestei recercări frățesci, că iluștrii domni episcopi sufragani, precum în celelalte lucruri importante, ce ating provincia noastră bisericească, așa și în această întreprindere au fost uniți cu noi în cugete și în simțiri, deoarece ce s'au declarat gata a pleca spre cetatea eternă, în ziua ce li-o vom determina.

Deci convenind cu toții în capitala țerii Budapesta în zilele acelea din luna lui Maiu, când Maiestatea Sa Sacratissima Împăratul și Regele nostru apostolic Francisc Iosif I era acolo ocupat cu afacerile momentane ale țerii, ne-am prezentat în corpore în ziua de 17 Maiu a. c. înaintea augustei persoane a Maiestății Sale Sacratissime Preaînaltă, care a binevoit a primi cu bunătațe-i înăscută și cu afabilitate deosebită exprimarea simțimentelor de alipire nefățărâtă, de fidelitate neclătită și de supunere leală, ce noi în numele episcopilor prezenți la această audiență și a poporului greco-catolic i-le-am manifestat cu cuvenita reverență.

Apoi după urările de călătorie fericită exprimate preagrațios de Maiestatea Sa Sacratissima, implorând noi ajutorul preafidurătorului Dumneșeu, am plecat în 17 Maiu seara spre Roma, unde cu ajutorul ceresc la 21 Maiu ajungând în pace nu am întârziat a vizita înainte de toate mormintele glorioșilor apostoli Petru și Paul, cari se află în mărețele basilice, ce poartă numele lor, precum și alte locuri pie pline de reamintiri prețioase pentru fiecare creștin, cari odinioară au fost scăldate în sângele vărsat de nenumărați martiri, ear' astăzi vestesc lumii triumful bisericii catolice; și acolo am înălțat rugăciuni ferbinți către preabunul Dumneșeu pentru înflorirea sfintei bisericii catolice, și în specie pentru mântuirea și prosperarea turmei încredințate păstoririi noastre.

În 29 Maiu a. c. fiind primiți de Sfinția Sa gloriosul Pontifice Leon al XIII-lea în audiență privată colectivă, prin o vorbire amodată am prezentat Preaștinției Sale o adresă omagială, în carea între altele am exprimat în numele credincioșilor acestei provincii sentimentele noastre de credință neclătită, de supunere fiască și sinceră alipire către sacra Lui persoană și către sfântul Scaun apostolic; i-am descoperit sentimentele noastre de grațitudine memoritoare pentru toate binefacerile primite dela sfântul Scaun apostolic, și mai cu seamă pentru interesul viu și iubirea părintească, ce Sfinția Sa a dovedit-o dela începutul gloriosului său pontificat față cu poporul nostru, pe care nu numai sângele, ci în parte însemnată și credința îl unesc și îl leagă cu legături sacre de mama Roma, și pe care Sfinția Sa l-a distins și acum decurând prin aceea, că în loc de 4 a primit 9 alumni în colegiul sfântului Atanasie din Roma trimiși din provincia noastră bisericească, și pe acestia îi pregătesce spre a deveni — tocmai ca și înaintașii lor din veacul trecut și cel curgător — apostoli ai credinței greco-catolice, cultivatori zeloși ai științelor, păstori adevărați ai credincioșilor, și învățători abili ai tinerimii în științe și virtuți.

Este cu neputință a descrie bucuria adâncă simțită, bunăvoința părintească și afabilitatea deosebită, cu care Sfinția Sa s'a îndurat a primi omagiile, ce le-am depus la treptele Tronului Seu apostolic. Într-o admirabilă vorbire reflectând la cele făcute de noi, și începând cu binecuvântarea Sa împărțită nouă tuturor, între altele și-a exprimat și bucuria sa pentru cunoștința, ce o face în persoană cu corul nostru episcopesc. Preaștinția Sa, după ce ne-a împărțit timp mai îndelungat în afabilitatea Sa părintească, și ni-a dat înviețiuni salutare și spre aceea, ca să îndemnăm pe credincioșii noștri să stee tari în credință, neclățiți în speranță, și ne-strămătuți în iubire, ca așa lucrând lucruri plăcute lui Dumneșeu să-i asceureze fericirea eternă, — precum la început așa și în capăt s'a îndurat preagrațios a ne da binecuvântarea Sa apostolică atât nouă celor prezenți, cât și clerului nostru și întreg poporului concredut păstoririi noastre.

Deci cu această ocaziune împlinim cea mai plăcută datorință, când aducem toate aceste la cunoștința fraților voastre, și vă îndemnăm în Domnul, ca această binecuvântare apostolică împărțită de Capul vădut al sfintei noastre bi-

serici să o faceți cunoscută tuturor credincioșilor noștri; și nu ne îndoiim, că primindu-o ei cu reverență filială și pietate cuvenită Aceluia, care este Vicarul Domnului nostru Isus Christos pe pământ, se vor întări și mai mult în credința cea adevărată, și în alipirea lor către Sfântul Scaun apostolic, căruia vor păstra totdeauna supunere nefățărâtă și deplină, venerând în persoanele, cari șed în acel Tron august, pe următorii sfântului Petru.

În fine nu ne îndoiim nici de aceea, că precum noi așa și frații voastre îi întreg poporul credincios veți aduce din inimă mulțumite ferbinți și filiale părintelui ceresc, pentru-că s'a îndurat a da episcopilor noștri puterea de a satisface datorințele lor sacre, și conducându-i cu mâna sa până la ținta călătoriei apostolice, i-a readus earăși în mijlocul turmei lor preaiubite, și veți cere și mai departe ajutorul ceresc pentru aceia, pe cari „Spiritul Sânt” i-a pus să guverneze Biserica lui Dumneșeu.

Blaj, din curțile castelului nostru arhiepiscopesc în 17 Iunie anul Domnului una miă opt-sute optzeci și șase al arhiepiscopatului nostru anul al XVII-lea.

binevoitor

Ioan Vancea m. p.,

Arhiepiscop și Metropolit de Alba-Iulia.

Cronică.

La întâlnirea monarhilor. „P. Lloyd” comunică o telegramă din Viena, după cuprinsul căreia nu ar fi nimic cunoscut în cercurile competente, despre scirea răspândită de „Presse”, că ar fi proiectată o întâlnire a Monarhului nostru cu Țarul Rusiei, cu ocaziunea venirii acestui din urmă la Varșovia.

Parastas. Ieri în 27 n. al curentei după sfârșitul sfintei liturghii, la care a pontificat Prea Sfinția Sa Părintele Episcop dela Arad Ioan Meșianu, s'a celebrat în biserica din cetate un parastas în memoria fericitului metropolit Andreiu, ca act de pietate la aniversarea morții lui întemplată în 16/28 Iunie 1873. La parastas a pontificat înalt Prea Sfinția Sa Părintele Metropolit Miron asistând Părintele Episcop Meșianu, Părintele Archimandrit N. Popea și numeroși preoți. Toți membrii congresului au fost de față.

Prelații români greco-catolici, precum cetim în „Luminătorul”, în 14 n. c. au sosit la Budapesta din călătoria întreprinsă la Roma. În Roma la 29 Maiu n. a. c. au fost primiți în audiență din partea Pontificelui roman. Din Roma au plecat prelații la Paris, unde au petrecut șese zile, fiind încuierați la nunciul papal de acolo. Din Paris au sosit de dreptul la Budapesta cu trenul fulger, unde au mai rămas o zi, și în ziua următoare, adevă în 15 n. l. c., cu trenul de seara, după o absență de o lună de zile, a plecat fiecare la reședința sa.

Efectele războiului vamal. Funarul de aici Andreiu Schink a anunțat primăriei locale, că va emigra în România.

† Cosma Anca. Ținutul Năseudului și în special școala română a pierdut pe unul din cei mai devotați dascăli, ear' națiunea română a pierdut pe un bărbat, pe care în orice vreme împrejurări se putea conta. Din cei peste 2000 discipuli ai decedatului se va afla baremi unul, care să se ocupe cu biografia lui pe un teren în care conced actualele împrejurări. Să vorbească anuț: Antonia Anca născ. Mihăilaș, ca soție; Emilia Anca căsăt. Dragomir; Corneliu Anca, stud. absol., Constanța Anca ca fiu; Vasile Dragomir ca ginere, Dochia Săreț născ. Anca, Ioan Anca, Irina Paiuș născ. Anca ca frați, Iosif Mihăilaș și soția sa Vihelmine Mihăilaș născ. Domide, Cirilă Scrieț și Ostace Paiuș ca cumnați; — în numele lor și în numele tuturor conșăgenților și cunoscuților, cu inima frântă de durere, anunță moartea neașteptată și bunului soț respective tată, frate, socru și cumnat Cosma Anca, director la școala normală din Năseud, care ca învățător a servit 38 de ani în activitate, în urma unui morb îndelungat de plămâni în al 55-lea an al vieții și al 20-lea an al fericitei sale căsătorii în 21 Iunie 1886, la 10 oare seara își dădă blândul său suflăt în mâinile Creatorului. Rămășițele pământești se vor așeza spre repaus etern în cimitirul gr.-cat. din loc Miercuri în 23 Iunie a. c. la 4 oare după amiaza. Fie-i țărina ușoară și memoria eternă. Năseud, în 21 Iunie 1886.

Numărul alegătorilor pentru dietă a fost în 1885 858.001, ear' pentru anul curent s'au conșris 830.313. În comitatele Bács-Bodrogh, Baranya, Bars, Bihar, Pesta, Sătmár și Torontal s'a constatat, că a scăzut numărul alegătorilor, ear' în Borșov, Hunedoara, Iász, s'a constatat, că a crescut. Cei mai mulți alegători s'au conșris în comitatul Caraș-Severin, cercul Caransebeșului, în care au ajuns numărul de 7096 persoane.

Petrecerea abiturienților din Blaj, ni se scrie că a avut loc în 22 Iunie n. în sala „Hotelului Național” de acolo. Arangiatorii au

fost absolvenții gimnasiului românesc din acel oraș. Succesul ei a fost bun, deși corpul profesorilor dela numitul gimnasiu nu a participat. Mulțumită însă afabilității familiilor Popa, Brândușan, Tat, ș. a., care au spriginit această petrecere, deși mulți au fost în contra ei, tinerii abiturienți și-au putut s'era despărțirea lor de Blaj în mod vioiu și demn. Onoratelor familii mai sus amintite ei le exprimă pe această cale mulțumita lor. Regretă numai, că pentru scopul material al petrecerii, adevă pentru fondul înfrumusețării orașului, nu a încurs nimica.

Exportul din România. Dilele acestea s'a exportat prin portul Galați, scrie „V. Covur-luiului”, o mare cantitate de vase cu vin, provenit din podgoriile din județele Putna și Rîmnicul-Sărat. Mai multe mii de vase s'au încărcat pe diferite vapoare și se vor mai încărcă.

Convențiunea consulară între România și Germania nu se va mai pertracta în sesiunea prezentă a parlamentului român, de vreme-ce aceasta se va fi închis, după-cum spun foile din Austro-Ungaria, încă ieri în 27 Iunie n.

Tîrg de rimători în Constanța. Lucrările pentru construcția unui tîrg de rimători la Constanța vor începe în curînd. Planurile și devisurile au fost făcute de dl arhitect Beleş în urma unui voiajiu ce a făcut la diferite tîrguri din Steinbruch, Odessa și în Holanda. Aceste planuri au fost aprobate.

Ciorapii reginei. Regina Italiei a primit dela o copilă, ce era recomandată grației ei, ca cadou de ziua onomastică o pereche de ciorapi. Drept răsplăt a trimis și regina copilei o pereche de ciorapi, dintre care unul a fost umplut cu bomboane, eară altul cu lire. Totodată a provocat pe copilă să scrie, care ciorap i-a mai plăcut. Copila a răspuns: „Iubită doamnă Regină! Pentru amîndoi ciorapii am plîns mult! Cel cu bani mi-l-a luat tata, eară cel cu bomboane frate meu”.

Examenale publice

la
gimnasiul român gr.-or. din Brad

scoala normală legată de acest gimnasiu pe an. scol. 1885/6:

Joi, în 26 Iunie se va ține examenul cu elevii dela școala normală, ear'

Vineri, în 27 Iunie și Sămbătă, în 28 Iunie cu elevii dela gimnasiu.

Duminecă, în 29 Iunie încheierea anului scol. cu solemnitate obicinuită.

Mulțumită publică.

Subscriși în numele comitetului și respective în numele întregii comunități bisericești gr.-or. din Soborșin, exprimăm și pe această cale cea mai profundă și călduroasă mulțumită dlui Ioan Mihui, proprietar în Vineria pentru actul marinos ce a făcut, donând școlii române gr.-or. din loc 15, adevă cincișprezece mii de șindilă (prască), și exportându-o pe spesele proprii până în curtea școlii.

Atotputintele s'el țină în deplină sănătate mulți ani fericiti, s'el binecuvînte și înmulțească averea, spre binele și prosperarea neamului românesc.

Soborșin, 12 Iunie v. 1886.

Ioan Popovici m. p.,
paroh și președintele comitetului
parochial.

Protasiiu Givulescu m. p.,
învățător și membru al comitetului
parochial.

Din public.*

Cu data de 12 Decembrie 1885 mi-am comandat unele cărți dela Paul Cieslar, editor și librar în Gratz, și prețul acestora l-am trimis cu asemanătoare postală, sperînd ca după primirea paralelor, amintitul îmi va expedia cărțile, dar' îndeșert am așteptat și aștept și acum, căci nu-mi mai sosese nimica, în urmă am scris, nici un răspuns, am reclamat, reclamațiunea a fost subscrisă de dînsul, după aceea eară i-am scris a doua oară, însă eară nici un răspuns, cu toate că i-am scris expres, că îl voi arăta onor. public și tocmai pentru aceasta avertis pe on. public a se feri de acest om.

Șieut, în 19 Iunie 1886.

Gabriel Botêrlă,
învățător.

Varietăți.

(Aprețieri diferite.) Sînt căteva zile decînd două doamne june se preumblau prin sălile marelui galerii de pictură la Londra. Oprindu-se înaintea unor tablouri, cari atraseră atențiunea lor, făcîndu-se observatiuni, cari dovedeau o mare înțelegere artistică. Doi domni, cari le urmau, luară în fine îndrăzneala a le saluta și unul din ei dîse: „Foarte rar am găsit doamne cu o judecată atât de dreaptă și nime-

rită despre meritele unor pictori, dar' nici odată n'am găsit o Germancă vorbind englezesce atât de bine ca d-ta, doamna mea”. Doamna, cătră care se adresase, îi răspunse surîdînd: „Lucru ciudat; la Berlin mi-s'a dîs adese, că anevoie se va găsi o Engleză, care să vorbească nemțesce atât de bine ca mine”. După plecarea doamnelor, servitorul galeriei informă pe acei domni, că verbiseră cu principesa coroanei Germaniei (fica reginei Victoria), însoțită de doamna ei de onoare, comitasa Dönhof.

(O răpire ciudată.) Junele Martin Dupuis, fiul unui mare fabricant parisan, în vîrstă de nouăsprezece ani, a fugit la 9 Maiu cu bucătăreasa casei părintesci în Londra. Bucătăreasa, care a îndemnat pe Junele Dupuis la acest pas romantic, nu e nici frumoasă, nici jună, fiind în vîrstă de cincideci și trei de ani, lipsită de orice farmece atrăgătoare; ea nu posedă decît o singură calitate, aceea de a găti de minune bucatele. Artista culinară manifestase intențiunea sa de a părăsi slujba și de a se retrage la țeară. Fiul casei, un mare amator de bucate gustuoase, nu se putea împăca cu idea de a fi silit de aci înainte să mănânce bucate mai puțin bine gătite, și vîind a-și asigura pentru totdeauna o meașă bună, răpi pe bîtrîna, cu care se va căsători la Londra.

(Flori otrăvitoare.) Domnul Iosif Petzner, locuind la familia Schindler, întră de-unădi dimineața în camera de culcare a familiei Schindler, unde se lua obicinuit gustarea comună. Cu marea lui surprindere găsi toată familia, compusă din soții Schindler și trei copii, în paturile lor și într-o stare de amețală. Un miros tare și pîtrîndător umplea camera; domnul Petzner se grăbi a deschide ferestrele și chîmă un medic, care constată simptome de otrăvire prin inhalațiune de materii intoxicatoare. Medicul isbuti a scăpa viața tuturor, dar' Teresa; o fetiță în vîrstă de cinci ani, suferise mai mult și se află încă bolnavă. În cameră s'a găsit o mulțime de ramuri înflorite de salcie mirositoare, pe care copiii le aduseră seara acasă. Mirosul pîtrîndător al acestor plante în timpul nopții cu ferestrele închise pricinuieste accidentul, care ar fi putut ave consecunțe grave, și poate chiar ar fi pricinuit moartea unei familii întregi.

(Un elefant condamnat.) Foilor anglo-chineze li se relatează din Peking următoarele: Nu de mult împăratul Chinei a primit dela regina Birmei un elefant de o mărime rară. Într-o zi, precăd era condus prin curtea palatului imperial, elefantul se smulse dela conducătorii sei și apucînd fuga, călcă în picioare pe câțiva impiegați ai curții. Se întruni imediat un tribunal, presidat de guvernatorul palatului și elefantul fu condamnat la moarte prin foame. Mai înainte doi servitori ai palatului scoaseră ochii sormanului animal, apoi îl legară cu funii și îl împinseră într-o groapă mare, săpată anume pentru acest scop, și îl lasară să moară de foame. Elefantul muri după cinci zile. Împăratul a dat pensii viageră familiilor impiegaților ucii.

Bibliografie.

Despre Gheorghe Stefan Voevod. Domnul Moldovei. (1653—1668). De Alexandru Papadopol Calimah. A apărut în București, în tipografia Academiei române 1886.

Buletin. Publicat prin îngrijirea dlui George I. Lahovari, secretar-general al „Societății geografice române”, fundată la 15 Iunie 1875. București, 1886. Anul al VII. Trimestrul I. Sumar: *Partea I: Actele societății.* — Circulara biuroului. — Programa lucrării adunării generale din 1/13, 2/14 și 3/15 Februarie 1886. (Nrii 1, 2, 3 și 4). — Raportul d-lui secretar general. — Raportul dlui cassar și procesul verbal al comisiei verificatoare. — Computul exercițiului 1885. — Budgetul anului 1886. — Premiul „General George Manu”. — *Partea II: Memorii, conferențe etc.* — Apele minerale din România, de dl Dr. Gero-fid. — Actele de demarcațiune ale mănăstirii bucovinene Sucevița (1783—1784), de dl Dionisiu O. Olinescu. — Notițe geografice asupra Olteniei, de căpitan Filip. — Supplement: Material pentru un dicționar istoric și geografic al României adunat de dl George I. Lahovari. (Fascicula I-ă).

Rectificare. În numărul 136 de Duminecă s'a strecurat următoarea greșeală de tipar: Pe pag. I, coloana a 4, șirul 33 cetit din jos în sus a se ceti „cangrena” în loc de „congresul”.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI”.

Triest, 28 Iunie n. Ieri și alaltăieri s'au bolnăvit și au murit două persoane de coleră asiatică sporadică.

București, 28 Iunie n. Sesiunea parlamentară s'a închis ieri.

Director: **Ioan Slavici.**

Redactor responsabil: **Septimiu Albini.**

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu ia răspunderea.

Economic.

Piața din Brașov, 25 Iunie. Grâul hectolitra fl. 6.50, grâu mestecat fl. 3.50, secara fl. 3.80, orz fl. 2.50, ovės fl. 1.80, cucuruzul fl. 3.—, málaiul fl. 3.10, mazerea fl. 4.60, lintea fl. 7.50, fasolea fl. 3.40, crumpenele fl. 75 carnea de vită p. kilo 36 cr., carnea de porc 36 cr., carnea de berbec 28 cr.

Têrgul de rímători în Steinbruch. În 26 Iunie n. s'a notat: unguresci bétrani grei 42.— cr. până 43.— cr. unguresci grei, tineri 44.— cr. până 45.— cr., de mijloc 44.— cr. până 45.— cr., uşori 45.— cr. până 45.— cr., marfă terănească, grea 42.— cr. până 43.— cr., de mijloc 43.— cr. până 43.1/2 cr., uşoară 44.— cr. până 45.— cr., románesci de Bakony, grei 43.— cr. până 43.1/2 cr., transito de mijloc 43.— cr. până 43.1/2 cr. transito uşori 43.1/2 cr. până 44.— cr., transito sêrbesci grei 44.— cr. până 44.1/2 cr., transito de mijloc 44.— cr. până 44.1/2 cr., transito uşori 44.— cr. până 44.1/2 cr., îngrăşaţi cu ghindă — cr. până — cr. per 40/0 compenţi la gară.

LOTERIE.

Tragerea din 26 Iunie st. n.

Timişoara: 76 38 67 23 29.
Viena: 82 8 66 16 1.

Bursa de Bucuresti.

Cota oficială dela 24 Iunie st. n. 1886.

Renta amort. (5%)	Cump.	93.1/4	vënd.	—
" Rur. conv. (6%)	"	87.1/2	"	—
Act. de asig. Dacia-Rom.	"	263.1/2	"	264.—
Banca națională a României	"	1010.—	"	1012.—
Impr. oraș. Bucuresti	"	—	"	—
Act. de asig. Naționala	"	—	"	—
Credit mob. rom.	"	—	"	—
Scrisuri fonciare urbane (5%)	"	—	"	—
Schimbi 4 luni	"	—	"	34.—
Societ. const.	"	—	"	130.160 1/2
Aur	"	15.—	"	14.3/4

Piața cerealelor din Portul Brăila.

Raportor: Nicolai V. Perlea, Brăila.
Operațiile efectuate în 12 Iunie 1886.

Vênqătorii	Cumpărătorii	Hectol.	Greut. libre	Prețul lei în aur	Observații
Suca Grosovici	Chrisoveloni Mendl	Porumb 900	56 3/4	6.60	Magazie
"	"	4250	58 3/4	7.—	Slep
"	"	3600	60 3/4	7.30	Caie
Fechner	"	6000	58 1/4	6.92 1/2	Slep
Politi	"	5000	58 1/4	6.85	"
Thetene	Manari	2100	60 1/2	7.32 1/2	Caie
Chiprioti	Dreifus	Cinquant. 1050	63	8.25	Slep
Panaitelescu	Feitler	Grâu 3000	56	9.75	Magazie
Politi	Bellet	1750	56 3/4	10.15	Slep

Cursul pieței din Sibiu.

din 27 Iunie st. n. 1886.

Hârtie-monetă română	Cump.	8.50	vënd.	8.55
Lire turcesci	"	11.20	"	11.25
Imperiali	"	10.20	"	10.25
Ruble rusesci	"	1.20	"	1.21

Bursa de Budapesta

din 26 Iunie st. n. 1886.

Renta de aur ung. 6%	—	—
" " " 4%	106.30	—
" " hârtie 5%	94.75	—
Imprumutul căilor ferate ung.	154.—	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	100.25	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	128.50	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	120.25	—
Bonturi rurale ung.	105.25	—
" " cu cl. de sortare	105.25	—
" " bănățene-timișene	105.25	—
" " cu cl. de sortare	105.25	—
" " transilvane	105.25	—
" " croato-slavone	105.25	—
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	100.—	—
Imprumut cu premiu ung.	121.25	—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	125.—	—
Renta de hârtie austriacă	85.15	—
" " argint austriacă	85.70	—
" " aur austriacă	116.50	—
Losurile austr. din 1860	139.—	—
Acțiunile băncii austro-ungare	875.—	—
" " de credit ung.	285.50	—
" " " austr.	279.60	—
Argintul	—	—
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina”	101.—	—
Galbeni împărătesci	5.93	—
Napoleon-d'ori.	9.97	—
Mărci 100 imp. germane	61.90	—
Londra 10 Livres sterlingi	126.10	—

Bursa de Viena

din 26 Iunie st. n. 1886.

Rentă de aur ung. 6%	—	—
" " " 4%	126.40	—
" " hârtie 5%	94.85	—
Imprumutul căilor ferate ung.	154.50	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	100.30	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	108.50	—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	120.50	—
Bonturi rurale ung.	105.30	—
" " cu cl. de sortare	105.20	—
" " bănățene-timișene	105.20	—
" " cu cl. de sortare	105.20	—
" " transilvane	105.20	—
" " croato-slavone	105.20	—
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	100 —	—
Imprumut cu premiu ung.	121.25	—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	125.20	—
Rentă de hârtie austriacă	85.15	—
" " argint austriacă	85.90	—
Rentă de aur austriacă	117.20	—
Losuri austr. din 1860	139.20	—
Acțiunile băncii austro-ungare	866.—	—
" " de credit ung.	286.75	—
" " " austr.	280.70	—
Argintul	—	—
Galbeni împărătesci	5.92	—
Napoleon-d'ori.	9.97 1/2	—
Mărci 100 imp. germane	61.90	—
Londra 10 Livres sterlingi	126.—	—

[297] 2—3

Concurs.

Fiind a se deschide cu 1-a Septembrie a. c. st n. scoala civilă de fete cu internat a „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român”, prin aceasta se escrie concurs pentru ocuparea a 3 posturi de profesori, dintre care unul va fi numit și director, si a 2 posturi de profesoare, dintre care una va fi numită directoară a internatului.

Doritorii de a ocupa vre-unul dintre posturile de profesori au să presente următoarele documente:

- a) atestat de botez;
- b) document despre cualificațiunea cerută prin legea statului pentru ocuparea de posturi de profesori la scoale civile;
- c) o arătare în scris despre studiile pregătitoare și despre ocupațiunea de până acum;

d) arătarea specialității, pentru care este pregătit cu deosebire

și e) fiind limba română limba de propunere, să dovedească, că posedă perfect limba română în vorbire și în scriere.

Pentru posturile pe profesoare se cere prelungă cualificațiunea amintită mai sus, și cualificațiune specială pentru lucrul de mână și vîrstă de cel puțin 20 ani.

Concurenții, cari vor dovedi aptitudine specială în privința cunoașterii și a limbei germane, franceze sau altei specialități de școală, vor ave preferență între cei altcum cu pregătiri egale.

Fiecare concurent, care va fi ales profesor sau profesoară, se obligă a propune până la maximul de 30 oare pe săptămână.

Cu posturile aceste de profesori sînt împreunate următoarele beneficii:

- a) profesorilor salariu anual de câte 700 fl. v. a. și 150 fl. v. a. bani de cuartir;
- b) profesoarelor, prelungă întreaga întreținere în internat, (cost, locuință, încălzit, luminat, spălat) salariu anual de 400 fl. v. a;
- c) profesorului, numit director, adaus la salariu de 100 fl. pe an, și adaus de 50 fl. pe an la banii de cuartir, eventual cuartir corespundător în natură;
- d) profesoara, numită directoară a internatului, adaus la salariu de 100 fl. v. a. pe an.

Concursele însoțite de documentele numite mai sus, să se presente subsemnatului comitet până la 31 Iulie st. n. a. c.

Din ședința comitetului „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român”, ținută la Sibiu în 16 Iunie st. n. 1886.

Iacob Bologa, Dr. D. P. Barciannu,
v-pres. secretar.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1886.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiu				
	Tren mixt	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren de persoane		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de persoane	Tren omnibus		Tren de persoane	Tren omnibus	Tren omnibus	Tren de persoane						
Viena	11.10	7.40			București		4.50	7.30		Viena		11.—	12.10	Teiuș		11.09	3.45		Copșa mică		5.50	1.11		
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.20	Predeal		9.32	1.14		Budapesta		8.20	8.—	Alba-Iulia		11.57	4.26		Șeica mare		6.17	1.34		
Szolnok	11.05	4.05	5.40	9.26	Timiș		9.56	1.45		Szolnok		11.20	12.00	Vințul de jos		12.20	4.46		Loamneș		6.52	2.06		
P. Ladány	2.02	5.45	5.58	11.40	Brașov	{	10.29	2.32		Arad	{	4.10	5.55	Șibot		12.54	5.13		Ocna	8.27	7.18	2.32		
Oradea-mare	4.12	6.58	8.30	1.28	Feldioara	{	6.22	2.55		Glogovaț	{	7.04	4.30	Orăștia		1.27	5.37		Sibiu	9.—	7.38	2.50		
Várad-Velenceze		7.03	9.14	1.52	Apatia		7.01	3.38		Gyorok		7.22	4.43	Simeria (Piski)		2.31	6.30		Sibiu—Copșa mică					
Fugyi-Vásárhely			9.24	2.—	Ágostonfalva		7.33	4.17		Pauliș		7.58	5.08	Deva		2.52	6.49		Sibiu	3.—	8.12	10.25		
Mező-Telegd		7.33	10.19	2.34	Homorod		8.01	4.47		Radna-Lipova		8.17	5.21	Branicfa		3.23	7.14		Ocna	3.34	8.36	10.45		
Rév		8.54	11.38	3.18	Hașfalău		8.45	5.42		Conop		8.36	5.40	Ilia		3.55	7.39		Loamneș		9.01	11.08		
Bratca			12.18	3.41	Sighișoara		10.10	7.37		Bérvava			6.07	Gurasada		4.08	7.51		Șeica mare		9.29	11.32		
Bucia			12.54	4.01	Elisabetopole		10.39	8.21		Soborșin			6.26	Zam		4.44	8.21		Copșa mică		9.52	11.52		
Ciucia		8.58	1.57	4.26	Mediaș		11.19	9.05		Zam			7.44	Bérvava		5.30	8.59		Cucerdea—Oșorhei—Regh.-săs.					
Huiedin		9.28	3.11	5.08	Copșa mică	{	12.12	10.02		Gurasada			8.12	Conop		6.25	9.43		Cucerdea		2.30	10.—	4.05	
Stana			3.40	5.27	Micăsasa	{	12.37	10.30		Ilia			8.29	Radna-Lipova	9.06	6.46	10.02	6.12	Cheța		3.08	10.30	4.35	
Aghiriș			4.15	5.50	Blaj		12.56	10.50		Branicfa			8.48	Pauliș	9.26	7.28	10.36	6.32	Ludoș		3.27	10.51	4.56	
Ghirbău			4.36	6.02	Crăciunel		1.30	11.34		Deva			9.13	Gyorok	9.46	7.59	11.05	6.53	M.-Bogat		3.37	11.—	5.06	
Nădășel			4.58	6.24	Teiuș		1.45	11.52		Simeria (Piski)			9.53	Glogovaț	10.21	8.28	11.31	7.28	Cipeu-Iernut		4.21	11.37	5.43	
Cluj	{	10.28	5.26	6.43	Aiud		2.34	12.41		Orăștia	{	10.38	10.23	Arad	{	8.42	11.45	7.45	Kerelő-Sz.-Pál		4.38	11.57	5.58	
Apahida	10.45			7.08	Vințul de sus		2.55	1.12		Șibot			10.46	Szolnok		9.17	12.31		Nireșteu		5.05	12.15	6.21	
Ghirși	11.14			7.26	Uioara		3.17	1.42		Vințul de jos			11.14	Budapesta		2.32	5.12		Oșorhei	{	5.25	12.34	6.40	
Cucerdea	1.06			8.54	Mediaș		3.24	1.51		Alba-Iulia			11.41	Viena		6.—	8.20		Reghinul-săs.		5.55	1.04		
Uioara	2.01			9.43	Cucerdea		3.36	2.15		Teiuș			12.14			3.—	6.05				7.54	3.06		
Vințul de sus	2.10			9.51	Ghirși		4.11	3.12		Simeria (Piski)—Petroșeni					Petroșeni—Simeria (Piski)					Regh.-săs.—Oșorhei—Cucerdea				
Aiud	2.19			9.58	Apahida		5.36	4.59		Simeria					Petroșeni					Reghinul-săs.				
Teiuș	2.33			10.24	Cluj	{	5.56	5.30	8.—	Streiu					Banița					{				
Crăciunel	2.38			10.59	Nădășel		6.31	6.03	8.34	Hațeg					Crivadia					6.20				
Blaj	2.49			11.28	Ghirbău		7.08	6.21	8.59	Pui					Pui					6.40				
Micăsasa	2.58			12.18	Aghiriș		7.23		9.56	Crivadia					Hațeg					12.35				
Copșa mică	5.45			1.01	Stana		7.50		10.16	Banița					Streiu					10.52				
Mediaș	6.06			1.22	Huiedin		8.12	7.14	10.43	Petroșeni					Simeria					11.16				
Elisabetopole	6.45			1.56	Ciucia		8.52	7.43	11.04	Arad—Timișoară					Timișoară—Arad					11.42				
Sighișoara	7.40			2.44	Bucia		9.10		12.17	Arad					Timișoară					12.16				
Hașfalău	8.07			3.02	Bratca		9.29		12.47	Aradul nou					Mercizfalva					12.31				
Homorod	10.05			4.41	Rév		9.41	8.22	1.21	Németh-Ságh					Orczifalva					12.48				
Ágostonfalva	11.02			5.30	Mező-Telegd		10.24	8.48	2.02	Vinga					Vinga					Cucerdea				
Apatia	11.37			6.03	Fugyi Vásárhely		10.43		3.06	Orczifalva					Németh-Ságh					9.10				
Feldioara	12.14			6.35	Várad-Velenceze		10.53		3.38	Mercizfalva					Aradul nou					9.27				
Brașov	{	1.09		7.14	Oradea-mare	{	11.—	9.13	4.05	Timișoară					Arad					8.17				
Timiș	1.55	5.45			P. Ladány		11.15	9.18	5.17	Ghirși—Turda					Turda—Ghirși					Simeria (Piski)—Uniedoară				
Predeal	2.53	6.22			Szolnok		12.20	3.24	5.25	Ghirși					Turda					Simeria (Piski)				
București	3.28	6.47			Budapesta		6.38	2.15	7.45	Turda					Ghirși					Uniedoara				
	9.35	11.45			Viena		3.—	8.—	6.05	Turda					Ghirși					Cerna				
																				Simeria (Piski)				
	</																							